
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 38 del 30-01-2026

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 02-02-2026
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023, TRAMITE BROKER, PER
FORNITURA POLIZZA RCT SFILATE IN MASCHERA DI CARNEVALE DEL 14 E 17 FEBBRAIO 2026.
IMPEGNO DI SPESA - CIG: BA31BFE42A.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:
-con delibera di Giunta Municipale n. 2 del 9 gennaio 2026 è stato approvato il programma di massima delle
iniziative per il Carnevale 2026, organizzato dal comune di Alia;
-tra gli eventi inprogramma sono previste 2 sfilate con carri allegorici e gruppi mascherati in data 14 e 17
febbraio 2026
-la polizza di responsabilità Civile verso Terzi è richiesta a copertura dei rischi derivanti dall’organizzazione
dallo svolgimento della sfilata di carri allegorici, evento pubblico che prevede la partecipazione di mezzi
allestiti, gruppi mascherati appiedati, e un elevato afflusso di spettatori
-la copertura assicurativa è necessaria per tutelare l’organizzatore da eventuali danni materiali e/o fisici
arrecati involontariamente a terzi, a persone o cose, durante la sfilata
-con precedente determinazione dirigenziale n.649 del 25/07/2025 è stato affidato l’incarico di Brokeraggio
assicurativo alla Società De Besi Di Giacomo S.p.A. Insurance Broker, autorizzata a fornire consulenza nella
fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti inerenti tutte le polizze assicurative del Comune;
-ai sensi dell’art. 118 del D.L.gs. 209/2015 (Codice delle Assicurazioni), i broker possono essere muniti di

mandato all’incasso per la riscossione dei premi assicurativi per conto delle imprese di assicurazioni;
- la compagnia assicurativa individuata tramite attività di intermediazione del Broker è la Vittoria

Assicurazioni S.p.A. Ag. Di Roma Cipro 631; 
-il contratto di assicurazione prevede un premio complessivo pari a €. 586,00, comprensivo di imposte e
tasse, inteso come premio finito;
CONSIDERATO CHE:
-in questo specifico rapporto contrattuale il pagamento del premio da parte del Comune di Alia verrà
effettuato direttamente al broker, in qualità di intermediario incassatore munito di apposito mandato;
-ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, il soggetto percettore del pagamento è il
broker, e pertanto non è applicabile il CIG a importo zero;
-deve essere acquisito quindi un CIG ordinario con importo pari al premio assicurativo; 
CONSTATATO CHE:
-l' operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs.
36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art.52, co.1 del medesimo decreto;
-l' operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’esecuzione del contratto;
-il DURC nei confronti di INPS e INAIL risulta regolare;
DATO ATTO CHE:
-Trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ai 140.000 euro, la stazione appaltante di questa
Amministrazione, ai sensi dell’art..62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procede direttamente ed

1/4



autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;
-L’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs.36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-l’art.17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-l’art.17 comma 2 del D.lgs. n.3672023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma1, lett. b), la
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre,
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore da parte sua
dei requisiti a contrarre;
-l’allegato I.1 al D.lgs., n.3672023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e speciali previsti dal medesimo codice”;
RITENUTO pertanto di dover affidare la fornitura di polizza assicurativa per l’evento di cui in premessa;
PRECISATO CHE:
-ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il fine che il contratto intende perseguire è quello di
affidare la Polizza Assicurativa per gli eventi del Carnevale del 14 e 17 febbraio 2026, organizzato dal
Comune di Alia;
-l’oggetto del contratto è garantire la copertura assicurativa all’evento;
PRESO ATTO che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC su richiesta di questa stazione appaltante
è: BA31BFE42A;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Segretario Comunale in qualità di
sostituto del Responsabile del settore 4, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti
di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la determinazione sindacale n.513 del 20 giugno 2025, di conferma conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti comunali appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione sino al
riassetto organizzativo della macrostruttura dell’ Ente conferendo alle stesse le funzioni assegnate a suo
tempo con determinazione sindacale n.297/2022;
VISTA la determinazione sindacale n.33 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano provvedimenti
circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei Responsabili di
settore”.
VISTA altresì la determinazione sindacale n.1102 del 16 dicembre 2025, di nomina del Segretario comunale
dott. Salvatore Alberto Somma, quale Responsabile del Settore 4;
VISTA la delibera consiliare n. 55 del 29.12.2025 e s.m.i di approvazione del Documento di Programmazione
Unico Semplificato 2026/2028  (DUPS) e la delibera consiliare n. 60, di pari data, di approvazione del bilancio
di previsione 2026/2028;
VISTA la legge regionale15 marzo1963,n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato: 

PROPONE

2/4



 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019, le motivazioni in atto e in dritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre , ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.lgs.
n.36/2023;
3-di affidare, di conseguenza, la fornitura di polizza assicurativa RCT in favore della compagnia Vittoria
Assicurazioni spa con sede in Roma - Ag. Di Roma Cipro 63 (RM), tramite il broker Società De Besi Di
Giacomo S.p.A. Insurance Broker per l’importo di €. 586,00, inteso come premio finito;
4-di impegnare la spesa a favore BROKER De Besi Di Giacomo S.p.A Insurance Broker, con sede in
Lungotevere Flaminio,14 – come previsto all'art. 7 del disciplinare d'incarico approvato con la determina
indicata in premessa, per un importo di €. 586,00, al cap. n. 750 "Iniziative culturali diverse e estate” aliese
per €. 388,55 e al cap. 894 ”Promozione turistica” per €.197,45, del bilancio di previsione 2026/2029,
esercizio 2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 29/12/2025, esecutivo;
5-di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successivo atto a presentazione della quietanza della
polizza emessa dalla compagnia assicuratrice in favore della società De Besi Di Giacomo, la quale si
obbliga a fornire documento liberatorio nei confronti dell'Ente;
6-di dare atto: che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Segretario Comunale in qualità di
sostituto del Responsabile del settore 4, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti
di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Salvatore Ventimiglia - Area degli Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti-sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi, ai
sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104

“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla

notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA
 

 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

Il Responsabile del Servizio
Area degli Istruttori

Salvatore VENTIMIGLIA

                            
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
(Det. Sind. 1102/2025)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

 
 

3/4



 
 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

750.0 INIZIATIVE CULTURALI DIVERSE ED ESTATE ALIESE
U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazionipubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c CIG BA31BFE42A 388,55 2026.85.1.

894.0 PROMOZIONE TURISTICA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG BA31BFE42A 197,45 2026.86.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 30-01-2026

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


